北京医学教育协会

京医教协〔2024〕24 号

关于举办临床研究科研助理能力提升培训班暨

临床研究项目管理培训班的通知

继续医学教育项目编号 2024-15-02-007（京）

各医疗机构、住培基地及相关单位：

科研助理作为临床研究团队的重要一员，对于提高科研团队

工作效率、促进临床研究水平具有重要意义。为了提升临床科研

助理的岗位能力和职业素养，北京医学教育协会定于 2024 年 12

月至 2025 年 8 月采用阶段进阶培训形式举办临床研究科研助理

能力提升培训班暨临床研究项目管理培训班。有关事项通知如下：

一、培训对象

临床研究科研助理、科研管理人员；拟从事科研管理及相关

工作的人员；各专业从事相关工作的管理人员。

二、培训形式及内容

1.培训形式

本次培训采取线下进阶培训形式，分三阶段进行，参培人员

三阶段全程参与，人员相对固定。

2.培训内容

第一阶段（2024 年 12 月）：科研助理工作的基础知识。主要

内容包括科研助理的角色定位与职业素养、科研项目、科研成果、

临床研究、临床研究安全管理、科研诚信及科研经费管理等基本

常识；

第二阶段（2025 年 4 月）：科研助理工作的常用技能。主要

内容包括临床研究伦理审查与知情同意、人类遗传资源信息备份

与备案、知识产权与发明专利、研究过程与质量控制、成果申报

与转化、经费使用与报销、临床研究备案与注册、科研档案、会

议组织等；

第三阶段（2025 年 7 月）：科研助理实践能力提升。主要内

容包括案例分析、质量控制、项目检查督查、参观交流等。

三、培训时间及地点

1.第一阶段培训时间及地点

2024 年 12 月 6 日（周五），9:00 开始上课，16:30 左右结

束。地点：维也纳国际酒店北京广安门店（北京市西城区白广路

7 号）。

2.第二、三阶段培训时间、地点开班前另行通知。

四、报名方式

1.邮箱报名

培训单位将参培人员信息的电子回执表发至电子邮箱：

pxzx63175054@163.com。

2.二维码报名

各项信息填写准确完整并提交。

mailto:pxzx63175054@163.com

电子版通知、报名回执表可从“北京医学教育协会”网站

www.bame.org.cn 培训中心的“文件下载”栏目下载。

五、培训费用

1.三个阶段培训一次缴费:2600 元/人。

2.通过扫码缴费或银行汇款，务必注明参培人姓名及单位。

如需要发票请在报名回执中注明单位名称、纳税人识别号和邮箱，

以便开具电子发票。

银行汇款：中国工商银行北京分行虎坊路支行；

北京医学教育协会；账号：0200213109200031757。

缴费二维码

需在金额下备注参培人姓名

电子版通知、报名回执表可从“北京医学教育协会”网站

www.bame.org.cn 医学教育培训中心的“培训计划或文件下载”

栏目下载。

http://www.bame.org.cn/

六、培训证书与授予学分

第一阶段培训班结束且考核合格的学员颁发“临床研究科研

助理能力提升培训班（一阶段）证书”。同时授予继续医学教育

项目 2 学分，项目编号：2024-15-02-007（京）。

联系人及电话：王超 15210901715（微信同）; 010-63175054

报名邮箱：pxzx63175054@163.com

附件：临床研究科研助理能力提升培训班报名回执表

                               2024 年 11 月 8 日

mailto:pxzx63175054@163.com

附件

临床研究科研助理能力提升培训班报名回执表

举办时间：2024 年 12 月 6 日（周五）

单位名称(发票抬头)：

发票纳税人识别号：

单位联系人：          手机电话：         邮箱：

通讯地址：

姓名 科室（专业） 身份证号 手机号
所属项目

负责人姓名

报名二维码                    缴费二维码